
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  129Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 320/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 12/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 26/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2180666 de 
26/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EDRICK ANDERSON 
LIMA PINTO DOS REIS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE 
II, Matrícula funcional n.º 5973205/1, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinopólis, no período de 27 à 31/07/2023, com o 
objetivo de participar das atividades do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 969093

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 879/2023-GAB/PAD.  
Belém, 01 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 729/2023-NDE/SEDUC, 
de 01/08/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 261/2018-GAB/PAD de 
16/10/2018, publicada no DOE n° 33.722 de 18/10/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 348/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, publicada no DOE nº 
33.770 de 31/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 969517

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2774/2023-BRAGANCA
Nome: JOAO BATISTA DA SILVA GATO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2775/2023-CURUCA
Nome: ANDRESSA DA ROCHA ALVES BARBOSA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2776/2023-CURUCA
Nome: BENEDITA DO SOCORRO SOUSA QUEIROZ
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2777/2023-CURUCA
Nome: JOICE MARIA DOS SANTOS DUARTE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2778/2023-CURUCA
Nome: MESSIAS ALVES CEREJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2779/2023-CURUCA
Nome: PATRICIA DA CONCEICAO NEPOMUCENO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 2780/2023-CURUCA
Nome: SAMYA LETICIA MACEDO BARATA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2781/2023-ELDORADO DOS CARAJAS
Nome: MARILENE DIAS DO NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2782//2023-FLORESTA DO ARAGUAIA
Nome: MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2783/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: ANA LUCIA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2784/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: LUZIENE SANTOS REGO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2785/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: MARIA DAS GRACAS CAVALCANTE BEZERRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2786/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA CUNHA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2787/2023-GURUPA
Nome: SIMONE RIBEIRO SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2788/2023-IGARAPE ACU
Nome: JOAO ALEXANDRE DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2789/2023-IGARAPE ACU
Nome: MARIA DAMIANA LEITAO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2790/2023-IGARAPE MIRI
Nome: CRISTIELE CORREA PIMENTEL
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2791/2023-IGARAPE MIRI
Nome: RAIMUNDA PUREZA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2792/2023-IGARAPE MIRI
Nome: RAYANNA CORREA CABRAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2793/2023-INHANGAPI
Nome: CINTIA DA SILVA ANDRADE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2794/2023-INHANGAPI
Nome: EDRIANY PAES DE OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2795/2023-INHANGAPI
Nome: MARIA CLEIDE MEIRELES DA CRUZ
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


